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Inledning

Den 4 april 2015 (påskafton) genomfördes en kartering med 
georadar (GPR) i anslutning till ruinen av S:t Laurentii kapell på 
Visingsö (RAÄ Visingsö 28:1). Avsikten var att utreda förekomst 
av tidigare aktiviteter på platsen och att undersöka kapellets bygg-
nadshistoria. Var denna till synes beskedliga byggnad en solitär i 
landskapet mellan de medeltida sockenkyrkorna Ströja (idag känd 
som Brahekyrkan) och Kumlaby i norr? Har kapellet ingått i ett 
större, men idag försvunnet byggnadskomplex på platsen? Eller ut-
gör ruinen som vi känner den idag bara ett första skede i ett projekt 
som av någon anledning kommit att avbrytas? Dessa frågor skulle 
kunna bli vägledande i en framtida, mer omfattande studie av det 
medeltida Visingsö och dess kyrkliga landskap.

Arbetet har utförts som en forskningsundersökning i Jönköpings 
läns museums regi. Karteringen kan sägas knyta an till de tidigare 
insatser som museet utfört på Visingsö och vars resultat finns redo-
visade i samlingsvolymen Visingsöartiklar. Tolv artiklar om Visingsö 
från bronsålder till medeltid. (Nicklasson, red. 2000) samt i senare 
utgivna skrifter med teman från ön, dess förflutna och dess mo-
nument (Agertz & Vestbö Franzén 2008; Gullbrandsson 2013).

Karteringen med georadar år 2015 vid S:t Laurentii kapell har 
delfinansierats genom sökta forskningsmedel från Lennart J. Hägg-
lunds Stiftelse för Arkeologisk Forskning och Utbildning.

Själva fältarbetet - GPR-karteringen - utfördes av Lars Winroth 
och Laila Wing från Modern Arkeologi KB med Anna Ödéen från 
länsmuseet närvarande vid karteringstillfället. Föreliggande rapport 
har sammanställts av Lars Winroth (databehandling) och Claes 
Pettersson från länsmuseet (rapporttext). Alla tolkningar har skett 
i samförstånd mellan projektets deltagare.

Omfattning - 1250 m2 GPR-kartering
Datum för den här beskrivna karteringen med georadar (GPR) blev 
hastigt bestämt. Avgörande var att finna en tidpunkt som dels pas-
sade in i Modern Arkeologis planering, dels låg innan växtligheten 
hunnit bli ett problem på undersökningsytan. Kapelltomten ingår 
i ett naturskyddat område med rik vegetation där slåtter utförs i 
det öppna partiet kring ruinen först på sensommaren när allt blom-
mat över. Men meddelandet om att Lennart J. Hägglunds Stiftelse 
för Arkeologisk Forskning och Utbildning hade beviljat vår ansökan 
om medel till undersökningen inkom till länsmuseet den 1 april, 
så det gällde att agera raskt. Alternativet hade varit att vänta med 
fältarbetet till hösten.

Sammanlagt karterades omkring 1250 m2, vilket får sägas vara 
ett mycket gott resultat på den begränsade tid som fanns till förfo-
gande. Visserligen var den aktuella undersökningytan bara bevuxen 



6 ARKEOLOGISK RAPPORT 2015:29•

med spirande vegetation och fjolårets nedvissnade växter, men inom 
ytan fanns ett antal hinder i form av träd, buskage, Per Brahes 
minnessten från 1679 samt själva ruinen som dessutom omgavs av 
schaktmassorna från 1940 års utgrävning. Att kringgå hinder av 
detta slag med den tekniska utrustningen tar tid. Dessutom innebar 
den täta lövskogen kring undersökningytan och träden intill ruinen 
problem vid inmätningen; det var svårt att få RTK och GPS att 
fungera tillfredsställande.

Totalt uppgick den sträcka som vandrades över undersökningsy-
tan till 4450 meter, fördelat på 265 radarprofiler med ett innehåll 
av 89 000 mätspår (se bilaga 1, teknisk rapport). Siffrorna ger en 
klar antydan om det rutinmässiga arbete som ligger bakom ett väl-
lyckat GPR-resultat! 

I tolkningsarbetet har även objektets läge i skogs- eller hagmark 
inneburit en komplikation då de stora lövträdens nät av rötter 
kommit att täcka delar av undersökningsytan. Dessa rotsystem ger 
reflektioner i radarbilderna som kan verka förvillande och i någon 
mån försvårande när det gäller att spåra mindre tydliga, men ar-
keologiskt relevanta strukturer.

figur 2. GPR-kartering väster om S:t Laurentii ruin 
utförs av Lars Winroth i april 2015. Foto: Laila Wing, 
Modern Arkeologi. 
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Målsättning - att förstå ett kapell

Undersökningens målsättning var att undersöka huruvida man ge-
nom en kartering med georadar (GPR) skulle kunna vinna någon 
ny kunskap kring den hittills anmärkningsvärt anonyma ruin på 
Visingsö som benämns S:t Laurentii kapell. De centrala frågeställ-
ningarna för karteringen våren 2015 kan sammanfattas som:

•	 Är det möjligt att spåra äldre aktivitet på platsen?
•	 Har det funnits eller planerats ett långhus väster om ruinen?
•	 Finns det kristna gravar i anslutning till kapellet?
•	 Går det att avgränsa kyrkplatsen; att finna dess fulla ut-

sträckning?

Tanken bakom hela projektet är att genom en kombination av 
kartering med georadar, tolkning och i nästa skede begränsade arkeo-
logiska insatser söka skapa en pålitlig grund för en bättre förståelse 
av S:t Laurentii kapell på Visingsö och därmed också öns kyrkliga 
landskap under medeltiden.

Metod - georadar för andra gången
Georadar är en icke förstörande geofysisk metod som använder 
elektromagnetiska radarimpulser för att skapa en bild av vad som 
finns dolt under markytan. Metoden har använts länge inom pro-
spektering efter olja och mineral, men först på senare tid funnit sin 
plats inom arkeologin. Något förenklat kan man säga att georadar 
fungerar ungefär som ekolod, fast för landbruk.

Metoden har använts tidigare på Visingsö vid undersökningar i 
anslutning till borgen vid Näs år 2002 (Jansson 2004). Resultatet 
här blev emellertid mindre lyckat, sannolikt på grund av att den då 
använda mjukvaran inte var lämpad för arkeologiska ändamål. Åtta 
år senare prövades georadar på nytt inför kommande exploatering 
av det forna fästningsområdet i Jönköping (Pettersson & Winroth 
2010). De då erhållna resultaten visade dels hur metoden utvecklats 
under de mellanliggande åren, dels att den nu hade alla förutsätt-
ningar att utvecklas till ett högst användbart redskap i arkeologiska 
sammanhang. Ytterligare karteringar genomförda vid Rosenlunds 
herrgård senare samma år underströk detta faktum. Här, liksom 
vid Jönköpings slott, har georadar fortsatt att användas allteftersom 
projekten har utvecklats (Pettersson & Winroth 2014). 

Arbetet i fält genomförs genom att undersökningsytan karteras 
i tätliggande linjer, s.k. profiler, som i datorn läggs samman till en 
3D-volym. Denna volym kan därefter skivas till horisontella raster-
bilder, s.k. djupskivor eller time slices. Djupskivorna läggs in i ett 
GIS, varefter eventuella anomalier ritas ut och friläggs för tolkning. 

figur 3. Laila Wing med mätutrustningen, Sensor & 
Software, Noggin Plus 500 MHz monterad på en Smart 
Cart. Foto: Anna Ödéen, JLM. 
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Rent praktiskt tillgår karteringen av ett objekt som ytan kring 
S:t Laurentii kapellruin på följande sätt: utefter en tänkt baslinje i 
väst-östlig riktning läggs delytor ut som en mosaik kring eventuella 
ythinder. Varje delyta karteras i mätprofiler med 25 cm inbördes 
avstånd, där hjälplinor lagts ut på var meter i sidled. I varje mät-
profil tas ett mätvärde, ett s.k. mätspår, för var femte centimeter i 
längdsriktningen. 

Vid alla ythinder, såsom trädstammar eller buskage, avbryts mät-
profilen, varefter mätningen fortsätts på andra sidan om hindret. 
Maximalt två avbrott per mätprofil tolereras. Under hela karte-
ringsarbetet överförs mätdata kontinuerligt från mätutrustningens 
radarenhet till en dator, samt till en extern backupenhet.

All utsättning och inmätning gjordes med en Sokkia RTK-GPS 
med centimeternoggrannhet.

Topografi - en liten slåtteräng i skogen
Kapellruinen RAÄ 28:1 är idag belägen cirka 15 meter väster om 
grusvägen mellan Kungsgården och Vrixlösa på mellersta Visingsö. 
Terrängen kan beskrivas som moränmark, plan invid ruinen, men 

figur 4. Ruinområdet idag, En liten ekbevuxen slåtteräng 
där en undersökning enklast utförs tidigt på våren. Foto: 
Laila Wing, Modern Arkeologi. 
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i övrigt flackt sluttande mot öster. Kapellet har varit uppfört på en 
plats som ligger cirka 110 meter över havet.

Norr och nordväst om ruinområdet finns en större sankmark, 
Hästakärret. Vid karteringen med georadar har det varit möjligt att 
påvisa att kapellet faktiskt har uppförts i vad som ursprungligen var 
en gränzon mellan fast och sank mark. Omfattande dikning och 
andra dräneringsåtgärder har förändrat mycket av den lokala hydro-
login. Därför kan denna typ av skiljen vara svåra att urskilja idag.

Vegetationen utgörs av blandskog där ek är ett dominerande in-
slag i anslutning till ruinområdet. Öster om vägen domineras skogen 
av ek och bok med ett inslag av barrträd. Ytan närmast kapellet kan 
bäst beskrivas som en mindre slåtteräng i hävd; ett änge med höga 
naturvärden tack vare en rik vegetation där bland annat arter som 
nattviol och stor blåklocka ingår. Slåtter sker vanligtvis på sensom-
maren efter att högörtsfloran har blommat över.

figur 5. Karta över norra delen av Visingsö med de ytor 
som fosfatkarterats inom projektet Pastoralists and the 
State. Blå rutor utvisar höga fosfathalter, grå låga värden. 
RAÄ 28:1, ruinen av S:t Laurentii kapell markerad 
med en röd cirkel. Kartan upprättad av T.L.Thurston, 
SUNY, USA.
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Fornlämnings- och kulturmiljö

S:t Laurentii kapell ligger idag i ett område på Visingsö där bebyg-
gelse saknas och där det är jämförelsevis glest mellan de kända, 
registrerade fornlämningarna. En fosfatkartering av området, 
genomförd år 2010 inom ramen för forskningsprojektet Pastora-
lists and the State: Forest Farmers of the ”Small Lands” in Iron Age 
and Medieval Sweden visar också genomgående låga fosfathalter i 
kapellets närområde, något som bör indikera en avsaknad på mer 
omfattande, fast bosättning i området (Thurston, muntligen 2011).

Emellertid finns det ett antal lämningar i närområdet till kapellets 
ruin som kan ha intresse i sammanhanget. Redan Allvin (1859, s. 
164f ) och Berg (1885, s. 217) omtalar två kullar tolkade som grav-
högar varav den södra sedermera visade sig innehålla lämningarna 
efter S:t Laurentii kapell. Allvin nämner vidare att båda ”kullarna” 
vid detta tillfälle legat inom en mindre trädgård som benämnts 
kapellträdgården, en uppgift som fått senare forskare att undra över 
om namnet skulle kunna indikera förekomsten av en kyrkogård 
(Wienberg 2000, s. 79).

På den norra kullen/gravhögen anger Wilhelm Berg att en 
mindre väderkvarn varit placerad i början av 1800-talet. Idag är 
den registrerad som en meterhög övertorvad stensättning med 14 
meters diameter (RAÄ Visingsö 32:1). Även uppgifter om numera 
försvunna högar finns samlade i fornminnesregistret (RAÄ Visingsö 

figur 6. Högen/stensättningen RAÄ Visingsö 32:1, be-
lägen cirka 75 meter norr om kapellruinen. Under tidigt 
1800-tal platsen för en mindre väderkvarn. Foto: Laila 
Wing, Modern Arkeologi. 
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119:1, RAÄ 120). Hela komplexet ligger dessutom inne i det vid-
sträckta område med välbevarade odlingslämningar som motsvarar 
två åkergärden tillhörande Visingsborgs kungsgård, vilka avbildats 
på en karta från 1799 (Ödvall 1799). Hos lantmätare Ödvall visas 
dock Capell Trädgården som en tydligt avgränsad yta nordväst om 
kapellruinen. Vid detta tillfälle låg själva ruinkullen inom en passage 
från vägen in mot vad som då benämndes utgöra trädgård. Sten-
sättningen RAÄ 32:1 var belägen i gränsen mellan denna trädgård 
och brukad mark tillhörande kungsgårdens Norra Gärde. I denna 
åker beskrevs jordkvaliteten som sandmylle jord. Det förefaller 
sannolikt att stensättningen har fungerat som ett landmärke när 
odlingsmarken delades upp, eftersom den kommit att ligga precis 
i trädgårdens nordöstra hörn.

figur 7. Lantmätare Ödvalls karta från 1799 över Kungs-
gården Visingsborgs odlingsmark, rektifierad mot dagens 
kartbild. Den särhägnade Capell Trädgården markeras med 
ett F. Notera hur kapellruinen RAÄ 28:1 ligger i ett öppet 
passageområde medan högen/stensättningen RAÄ 32:1 
ligger exakt i trädgårdens nordöstra hörn. Kartbearbetning: 
Ådel Vestbö Franzén, Jönköpings läns museum.
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Tidigare undersökningar - från Greve Per...  

”Per Brahe, greve till Visingsborg, friherre till Kajana reste denna sten 
1679 till minne av ett mycket gammalt kapell” Så lyder texten på 
den minnessten som greven lät resa på ruinkullen. Och kapellet är 
känt sedan slutet av medeltiden, då det förekommer i Linköpings-
biskopen Hans Brasks lista över stiftets kloster, kyrkor och kapell. 
Där omtalas år 1515 Laurencii in Visinxö som ett av 46 kapell utan 
egen präst (Wienberg 1990, s. 74).

Även om traditionen kring ruinkullen och kapellet fanns levande 
uttryckte vissa senare författare som Alvin (1859) och Wilhelm 
Berg (1885) tvivel på riktigheten i dessa uppgifter. Berg skriver till 
exempel följande efter att ha beskrivit platsens utseende i slutet av 
1800-talet Att ett kapell funnits här är dock högst osannolikt så nära 
intill Ströja kyrka (Berg 1885, s. 217).

Ruinen grävdes fram sommaren 1940 under ledning av lands-
antikvarie Egil Lönnberg. Vad som då frilades var grunden till en 
rektangulär stenbyggnad med måtten 8,5 x 6,8 meter. Dess golv 
var belagt med flata skifferhällar och mot den östra väggen fanns 
resterna av ett murat altare. I rasmassorna påträffades bitar av puts-
bruk som bar spår av kalkmålningar. Traditionen om en kyrklig 
byggnad hade visat sig stämma. Att såväl altare som putsade och 
dekorerade väggar funnits visar att S:t Laurentii verkligen tjänstgjort 
som gudstjänstrum. Byggnaden representerar således inte något i 
förtid avbrutet projekt som lämnats ofullbordat och obrukat. Olyck-
ligtvis var den undersökningsmetod som utnyttjades vid 1940 års 
utgrävning tämligen grov och helt inriktad på att finna och frilägga 
mursträckningar i en ruin. Mer subtila detaler som lagerbild och 
lösfynd ägnades ringa eller inget intresse. Man kan exempelvis no-
tera att hela byggnadens inre tömdes ner till golvnivå utan att ett 
enda mynt påträffades; ett förhållande som sannolikt säger mer om 
metodens brister än en reell frånvaro av mynt.

Placeringen av kapellet och den 1940 delvis frilagda ruinens 
utseende ger i nuläget upphov till en rad frågor. Skulle möjligen 
byggnaden kunna knytas till den försvunna bebyggelsen Husaby 
som finns omtalad redan 1286? Även om beläggen för ”kapellet” 
som sådant är avsevärt yngre; det nämns först år 1515. Förslag om 
vallfartskapell eller gudstjänstrum knutet till ett av cistercienser dri-
vet storjordbruk, ett grangie, har också framförts (Wienberg 2000, 
s. 74ff). Men tolkningarna kompliceras av den breda öppningen 
i stenbyggnadens västra gavel, vilken mer talar för en triumfbågs-
öppning än en egentlig dörr. I så fall skulle det kunna vara frågan 
om ett stenbyggt kor som antingen ingått i en större kyrkobyggnad 
uppförd i trä, eller tillhört ett byggnadsprojekt i sten som av någon 
anledning aldrig fullföljts.

Vid en test sommaren 2010 registrerade Lars Winroth från 
Modern Arkeologi KB tre profiler med georadar (GPR) över den 

figur 8. Greve Pers minnessten. Ursprungligen rest uppe 
på ruinkullen år 1679. Alltsedan utgrävningen 1940 pla-
cerad intill kapellet. Foto: Laila Wing, Modern Arkeologi. 

figur 9. Kapellruinen under utgrävning 1940. Foto i 
Länsmuseets arkiv (95/1:1039)
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figur 10. GPR-bild av situationen 30 till 35 cm under befintlig markyta. Kapellruinen ligger inom den ofyllda kvadraten mitt i bild. Runt den 
framträder reflekterande fyllning i den förmodade högen (ljust) och det omslutande ringformiga diket (mörkt). Bild: Lars Winroth, Modern 
Arkeologi. 
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öppna ytan omedelbart väster om ruinen. I de två profiler som 
drogs nord-sydligt i det centrala partiet framkom anomalier som 
skulle kunna tolkas som härrörande från dels stenkonstruktioner, 
dels möjliga gravar. Dessa högst preliminära resultat passade väl in 
i en tolkningsmodell där stenkonstruktionerna kunde antas mot-
svara antingen grunder till ett bredare långhus eller en försvunnen 
bogårdsmur.

Resultat - huset på högen?
Den karterade ytan invid ruinen efter S:t Laurentii kapell på Vi-
singsö (RAÄ Visingsö 28:1) har karterats med georadar och då visat 
sig innehålla hittills okända lämningar efter vad som tolkas vara dels 
en utplanad förhistorisk gravhög, dels en möjlig byggnad belägen 
omedelbart väster om ruinen. Däremot finns inga indikationer på 
förekomst av gravar inom det undersökta området, bara ett mindre 
antal oklara nedgrävningar eller gropar nordväst om kapellet.

Det måste emellertid påpekas att samtliga i föreliggande rapport 
framlagda tolkningar enbart bygger på data som inhämtats vid kar-
teringen med georadar. 

Sankmarken söder om kapellet
Vid karteringen med georadar i april 2015 noterades en tydlig gräns 
mellan fast moränbunden mark och ett sankt område söder om rui-
nen efter S:t Laurentii kapell. Stenbyggnaden har uppförts alldeles 
invid kanten av detta blötare område. På radarbilderna märks hur 
lite reflekterande material som finns i marken inom undersöknings-
områdets södra del. Under den nivå där rötterna från ängets stora 
lövträd gör sig påminda är materialet påfallande homogent och fritt 
från anomalier. I detta parti registrerades överhuvudtaget inga spår 
efter äldre aktivitet i marken.

En gravhög under kapellet?
På en nivå registrerad som 0,25 till 0,45 meter under nuvarande 
markyta syns en tydlig rund struktur runt själva ruinen (Fig. 10). 
Dess diameter är cirka 16 meter. Ringen, eller diket, har en bredd 
som mest 2 meter. Det utmärks av ett homogen stenfritt material 
som står i klar kontrast till det kraftigt reflekterande materialet 
innanför diket, men under själva ruinens nivå. 

Detta oväntade radareko kan jämföras med den närbelägna av-
planade högen/ övertorvade stensättningen RAÄ Visingsö 32:1 vars 
diameter anges vara 14 meter i fornlämningsregistret. När platsen 
först beskrevs av Allvin använde han samma uttryck för båda dessa 
fornlämningar ...tvenne grift-eller offerkullar af 40 fots tvärlinie och 
4 fots höjd, väl afrundade och orubbade (Allvin 1859, s. 164). Han 
har således uppfattat såväl kapellets raseringsmassor och kullen 
där väderkvarnen stått som i det närmaste identiska. Den bilden 
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figur 11. S:t Laurentii kapell. Tolkning av resultaten från karteringen med georadar (GPR) i april 2015. Ruinen på gravhögen och 
strukturer väster om det murade kapellet. Bild och bearbetning: Lars Winroth, Modern Arkeologi. 

Sank mark

Morän
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förändrades radikalt när Lönnberg frilade ruinen år 1940. Alla 
eventuella visuella antydningar till en avrundad svag förhöjning 
under kapellets dagermurar försvann i och med att de bortgrävda 
massorna från ruinen deponerades rakt utanför ruinen. 

En tolkning av radarbilden som föreställande en utplanad grav-
hög eller stensättning är inte osannolik då liknande fornlämningar 
finns eller har funnits i kapellets närområde. Ekot skulle då visa 
dels anläggningens kraftigt reflekterande centrala del (exempelvis 
en stenpackning eller grusfyllning), dels det homogena material 
som deponerats eller ansamlats i en grävd ränna runt själva graven. 

Att man valt att uppföra en stenbyggnad som S:t Laurentii kapell 
på en gravhög kan ges en symbolisk tolkning, men utgör även en 
praktisk lösning på grundläggningens problematik. Eftersom kapel-
let har lagts i gränszonen mellan fast moränmark och ett sankt om-
råde kan en placering på en stabil gravhög ha framstått som lämplig.

En byggnad väster om kapellet?
Den breda öppningen i S:t Laurentii kapells västra gavel har alltse-
dan utgrävningen 1940 väckt frågan om huruvida inte byggnaden 
har varit - eller avsetts bli - kor i en större kyrkobyggnad (Wienberg 
2000, s. 78). Det var också den kanske avgörande frågeställningen 
inför det här beskrivna projektet. Redan vid den första testen med 
georadar på kapelltomten sommaren 2010 konstaterades att det 
förekom mycket aktivitet i marken väster om ruinen. Fem år se-
nare var det så dags att se vad som egentligen doldes under gräset.

Så mycket kan sägas som att det inte ligger någon sammanhäng-
ande stengrund väster om ruinen. Däremot noterades förekomsten 
av tydliga radarekon, till synes i linjer väster om kapellruinen. Dessa 
ekon förekommer längs en sträcka på 12,5 meter med ett inbör-
des avstånd varierande mellan 2,5 och 4 meter. Ytterligare en linje 
utgör en begränsning mot öster, på ett avstånd av knappt 3 meter 
från kapellets västra gavel. Någon liknande avgränsning mot väster 
finns inte inom den nu karterade ytan, men bör eftersökas vid ett 
senare tillfälle eftersom den påträffade strukturen av allt att döma 
fortsätter i denna riktning.

Vad som framträder är en tydlig rektangel med måtten >12,5 
meter i öst-västlig riktning respektive 9,5 meter i nord-sydlig. Man 
kan notera att anomalierna syns på en högre nivå i den norra linjen, 
men fortsätter djupare ned i den södra. En tolkning av dessa radar-
ekon blir att det antingen rör sig om stenar placerade i en gles syll, 
till exempel lagda under bärande element i ramverket till en bygg-
nad. Alternativt stenskodda stolphål där de jordfasta stolparna kan 
ha haft en liknande funktion. Skillnaden i djup mellan den norra 
och den södra linjen skulle kunna förklaras med att stolparna i den 
norra raden satts ner i ett fastare moränmaterial, medan de södra 
fått placeras djupare eftersom de ligger i eller invid skiljet mellan 
fast och sank mark.

figur 12. Avgränsningen mot väster, ett dike och några 
stenar på rad. Foto: Laila Wing, Modern Arkeologi. 
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Att tolka dessa radarekon som spår efter ett hus framstår emel-
lertid i nuläget som tveksamt. Mot detta talar främst en hypote-
tisk byggnads stora bredd, avsaknaden av takbärare och de glesa 
”vägglinjerna”. Kanske bör dessa anomalier snarare betraktas som 
ingående i någon form av kraftigt utförd inhägnad?

Inom den yta som avgränsas av de tre beskrivna linjerna finns 
emelltid även en tydlig nivå med fastare, mer reflekterande material. 
Den är registrerad på 0,4 till 0,5 meter under befintlig markyta och 
kan förstås som en möjlig hårdgjord golvnivå om13 x 6 meter, dvs. 
lagret täcker drygt 75 m2. I samma område finns även en rektangu-
lär, kraftigt reflekterande yta, 4 x 2 meter, belägen under den ovan 
omtalade möjliga golvnivån.

Sammanfattningsvis förefaller det som om någon form av bygg-
nad kan ha legat väster om det i sten uppförda kapellet. Orientering 
och bredd stämmer väl överens mellan ruinen  och de nu upptäckta 
anomalierna. Frågan är huruvida det i så fall handlar om en eller 
två faser av bebyggelse på platsen? Om det föreligger en tidsskill-
nad har man i vart fall känt till en tidigare struktur och placerat ett 
nybygge utifrån detta.

Avsaknad av gravar och bogårdsmur
En central fråga inför undersökningen intill ruinen av S:t Laurentii 
kapell gällde huruvida det förekom några påvisbara gravar inom 
det karterade området. Med facit i hand får man säga att det är 
mycket tveksamt. På en registrerad nivå kring 0,3 meter under da-
gens markyta förekommer fyra radarekon i rätt storlek (cirka 2 x 1 
meter) men i en närmast VSV-ONO orientering. Problemet är att 
dessa anomalier inte verkar forsätta djupare än några få decimeter. 
Omgrävd jord i en verklig grav borde ge ett tydligt GPR-eko ner 
till gravens fulla djup (Winroth 2013). Mer sannolikt är att dessa 
gropar härrör från rotvältor eller medvetet borttagna träd. Emellertid 
bör anomalierna kontrolleras genom grävning innan de helt avförs. 

Några spår efter bogårdsmur eller kyrkogårdsdike har inte kunnat 
påträffas vid karteringen med georadar i april 2015. Och det kanske 
är rimligt i fall kapellet inte har omgivits av en begravningsplats? 
Man bör emellertid ta med i beräkningen att bara en mindre del 
den yta som Allvin benämner som kapellträdgården år 1859 nu har 
undersökts. Avståndet mellan ruinen och högen/stensättningen 
RAÄ Visingsö 32:1 uppgår till drygt 70 meter. En avgränsad be-
gravningsplats skulle kunna rymmas här, norr om lämningarna 
efter kapellet.

Fynd - den som icke gräver finner intet!
Eftersom fältarbetet i detta skede av projektet enbart omfattade 
en kartering med georadar finns följaktligen inget fyndmaterial 
att redovisa.

figur 13. Den framgrävda kapellruinens murar med 
schaktmassor från 1940 liggande kvar på utsidan, 75 
år efter avslutad utgrävning. Foto: Laila Wing, Modern 
Arkeologi. 
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Sammanfattning - goda resultat på kort tid

Karteringen med georadar i anslutning till ruinen av det så kallade 
S:t Laurentii kapell (RAÄ Visingsö 28:1) visar vilka goda resultat 
som kan uppnås även vid en så här pass begränsad insats. En helt ny 
bild av tidigare markanvändning liksom av kapellets byggnadshisto-
ria och betydelse har vuxit fram. Samtidigt måste det framhållas att 
denna icke förstörande metod behöver kompletteras med regelrätta, 
men begränsade och riktade utgrävningar där tolkningar som byg-
ger på georadardata kan bekräftas eller vederläggas.

Resultaten från fältinsatsen den 4 april 2015 kan i stort sam-
manfattas på följande sätt. Platsen där S:t Laurentii kapell kom 
att uppföras ligger precis i skiljet mellan torrare moränmark och 
ett sankt område, en fortsättning på Hästakärret. På radarbilden 
framträder en tydlig ringformad struktur med diametern 16 meter 
runt själva ruinen. Innanför denna ring eller snarare grunda dike 
syns en fyllning med ett starkt reflekterande grusigt material. Dessa 
båda företeelser kan tolkas som att stenbyggnaden medvetet har 
uppförts mitt på en gravhög som i sin tur byggts i ett framträdande 
läge, intill gränsen mellan fast och sank mark. Strax norr om ruinen 
ligger ytterligare en gravhög (RAÄ Visingsö 32:1) på vars krön en 
mindre väderkvarn tidigare stått. Dessutom finns äldre uppgifter 
om andra, idag försvunna förhistoriska gravar i närområdet.

Omedelbart väster om ruinen visar radarbilderna spår vilka bör 
tolkas som att ytterligare en byggnad stått på platsen. Den har 
varit orienterad exakt som kapellet och haft samma bredd. Kla-
rast framträder en rektangulär anomali med en storlek på 13 × 6 
meter, tolkad som en hårdgjord golvyta vilken ligger omkring en 
halv meter under dagens marknivå. Under denna möjliga golvnivå 
registrerades ytterligare en kraftigt reflekterande yta, en rektangulär 
anomali om 4 × 2 meter. 

Golvnivån/ lagret omges på tre sidor av tydliga radarekon i glesa 
rader. Ytan de avgränsar kan uppskattas till vara större än 12,5 
meter i öst-västlig, respektive 9,5 meter i nord-sydlig riktning. 
Vad som framträder är inte en stensyll i egentlig mening, snarare 
glest liggande men jämnt utplacerade stenar i en tydlig rektangel. 
Alternativt kan anomalierna tolkas som härrörande från stenskodda 
stolphål. Hypotesen om stolphål kan finna stöd i det faktum att 
anomalierna fortsätter till en djupare nivå längs strukturens södra 
långsida, närmast sankmarken där behovet av att stablisera en kon-
struktion bör ha varit störst.

Däremot har inga säkra gravar påträffats inom det nu karterade 
området. Det finns ett mindre antal gropar med rätt storlek strax 
nordväst om ruinen, men de förefaller vara alltför grunda vid en 
tolkning av radarbilden och torde snarast vara spår efter rotvältor.
Emellertid bör någon av dessa anomalier undersökas så att det säkert 
kan avgöras om begravningar skett på platsen eller ej.
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figur 13. S:t Laurentii kapell våren 2015. I början på ett 
forskningsprojekt. Foto: Anna Ödéen, JLM.

Några spår efter bogårdsmur eller gränsdike kopplat till en kyrk-
plats har inte påträffats vid karteringen med georadar. Men kanske 
har gränsen mellan fast och sank mark varit begränsning nog? Mot 
väster finns idag ett sentida dike och en uppkastad mindre jordvall 
samt några större stenar. Detta borde kunna motsvara var en äldre 
begränsning funnits. Öster om ruinen finns landsvägen, medan 
en gräns mot norr mycket väl kan ha funnits i skogen utanför det 
område som var tillgängligt för kartering i april 2015. 

Tankar kring en möjlig fortsättning
Utifrån de resultat som framkommit vid karteringen med georadar 
finns nu anledning att gå vidare med undersökningen av S:t Lau-
rentii kapell på Visingsö. Förslagsvis kan nästa steg bli att utföra en 
grävning med mindre schakt på ett antal strategiska punkter där 
resultaten från georadarkarteringen behöver bekräftas eller förtydli-
gas. På ett likartat sätt genomfördes en kontrollundersökning våren 
2013 i den likaledes GPR-karterade herrgårdsparken vid Rosenlund 
i Jönköping (Pettersson 2013). Metoden visade sig vid detta tillfälle 
fungera på ett högst tillfredsställande sätt.
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En fortsatt arkeologisk insats vid S:t Laurentii kapell skulle därför 
kunna få följande uppläggning: 

1. En begränsad arkeologisk undersökning i syfte att kontrollera 
och förtydliga de resultat som framkommit vid karteringen 
med georadar våren 2015. Arbetet genomförs på så sätt att 
ett antal mindre schakt tas upp där så anses befogat utifrån 
tolkningen av karteringen. Centrala frågeställningar knyts 
till förekomst/tolkning av byggnadslämningar och gravar.

2. En noggrann metalldetektering genomförs över hela den 
fria ytan kring kapellruinen. Syftet är att finna ett daterande 
material som kan belysa kapellets funktionstid.

3. En noggrann genomsökning med metalldetektor i de ra-
seringsmassor som lämnades kvar utanför ruinen efter 
Lönnroths utgrävning 1940. Syftet är att samla in det fynd-
material som sannolikt missades vid den tämligen grova 
framtagningen av murar och golvnivå.

4. Sållning och bortforsling av de massor som grävdes upp 
1940 samt merparten av övriga raseringsmassor så att ruinen 
framträder bättre i sitt sammanhang.

De första tre momenten förutsätter att arbetet utförs av arkeolo-
ger, dessutom kan med fördel specialkompetens anlitas för metall-
detekteringen då det kan förväntas att fyndmaterialet kan komma 
att innehålla svårfunna, men dateringsmässigt väsentliga föremål 
som till exempel medeltida brakteater.

När det däremot gäller det fjärde momentet bör intresserad 
allmänhet och folk från hembygdsföreningen erbjudas att delta. 
Detta ligger i så fall  helt i linje med länsmuseets intentioner att 
driva forskningen kring Visingsös äldre historia i nära samarbete 
med lokalbefolkningen (Pettersson 2014, s. 44). På så sätt kan en 
meningsfull dialog kring det förflutna och olika tolkningsmodel-
ler tas upp, samtidigt som värdefulla lokalkunskaper kan komma 
projektet till del.
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Administrativa uppgifter

Jönköpings läns museums dnr: . . . . . . . . . . . . . 118/15
Beställare: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jönköpings läns museum
Rapportansvarig: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Claes Pettersson, Lars Winroth
Fältansvarig:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lars Winroth
Fältpersonal: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lars Winroth, Laila Wing, Anna 

Ödéen
Fältarbetstid: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2015-04-04
Län: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jönköpings län
Kommun: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jönköpings kommun
Socken:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Visingsö socken
Församling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Visingsö församling
Fastighetsbeteckning: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Visingsborg 2:1
Belägenhet: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kartblad 64E 3gS
Koordinater: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . N 6433719, E 461557
Koordinatsystem: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SWEREF 99 TM
Undersökningsyta:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1250 m2

Antal radarprofiler: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265 st
Sammanlagd profillängd: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4450 m
Fornlämningsnummer: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . RAÄ Visingsö 28:1
Fornlämningstyp: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kapellruin
Tidsperiod: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Medeltid
Tidigare undersökningar: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Friläggning av murar 1940.

Dokumentationsmaterialet förvaras i Jönköpings läns museums arkiv.
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Till rapporten hör digitalt data för GIS med bland annat 49 stycken georadarbilder för varje 5 cm, 0-125 cm djup, 
i steg om 2,5 cm samt filmer som visar bilderna i snabb följd i olika hastigheter. 
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Inledning 

Bakgrund och syfte 
Som en del i ett forskningsprojekt kring S:t Laurentii kapell på Visingsö utfördes i april 2015 en 
georadarundersökning av gräsytorna kring kapellruinen. Totalt undersöktes cirka 1 250 kvadratme-
ter. Själva kapellruinen genomgick en mindre undersökning på 1940-talet då man frilade ruinens 
murar. 
 
 

Metod 
Inmätning och utsättning gjordes med en Swepos-kopplad RTK-GPS med en noggrannhet på cm-
nivå. Radarmätning skedde med ett maximalt djup av 2,8 meter och den genomsnittliga signalhas-
tigheten i marken uppskattades till 7 cm/ns. Markens signaldämpande egenskaper begränsade det 
för tolkning användbara djupet till ca 1,2 meter. Under arbetets gång togs preliminära resultat fram 
som underlag för eventuell anpassning av karteringsytan och kontroll av kvalitet. 

Vid kartering med georadar mäter man i parallella linjer, så kallade profiler. En odometer på 
georadarenheten registrerar profilens längd. För varje 5 cm i profilen sänder georadarenheten ut en 
vertikal radarpuls och registrerar tiden och styrkan hos ekon från olika lager i marken, så kallade 
mätspår. Genom att uppskatta signalhastigheten i marken kan tiden omvandlas till djup i centimeter. 
Mätspåren lagras temporärt i en datorenhet på georadarmaskinen innan överföring till dator för 
analys. 

 Över hela undersökningsytan läggs profiler parallellt, vanligtvis med 25 cm avstånd. Ett 
mindre profilavstånd ger ett resultat med högre upplösning men tar också längre tid att genomföra. 
Det är av yttersta vikt för kvaliteten på resultatet att odometern kalibreras regelbundet och att pro-
filerna placeras korrekt enligt plan i undersökningsytan. 

 Eftersom georadarantennen i princip måste ligga mot marken är det också viktigt att under-
sökningsytan är jämn och fri från hinder. Gräs bör vara klippt och åkermark måste vara jämn utan 
fåror. Varje ythinder innebär extra arbete med brutna profiler som i sin tur medför extra kostnader 
samt negativ påverkan på kvalitet. Vädret påverkar hur djupt radarsignalen går. Långvarigt regn 
ger mycket vatten i marken som dämpar signalen. 

När datainsamlingen är klar bearbetas informationen i flera specialiserade programvaror, där 
alla mätspår läggs ihop i en 3D-modell ur vilken man skapar en mängd centimetertjocka djupskivor 
över hela undersökningsytan. Djupskivorna georefereras i GIS-system för vidare tolkning och rap-
portering. 
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Undersökningsresultat 

Undersökningsytan 
Undersökningen omfattar cirka 1250 kvadratmeter, se figur 1. Med ett profilavstånd på 25 cm har 
undersökningsytan täckts av 265 radarprofiler med en sammanlagd längd av 4 450 meter, innehål-
lande 89 000 mätspår. 

 

 
  Figur 1. Undersökningsområdet kring kapellruinen. 
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Resultaten 
Trots att undersökningsområdet har varit beväxt med träd som har lämnat ett relativt rikt rotsystem 
efter sig i marken, har undersökningen gett ett bra resultat. Det är tydligt att det tidigare har funnits 
någon sorts byggnadskonstruktion på ruinens västra sida. Man ser rester av en golvyta som sträcker 
sig ca 13 meter ut från ruinen. Bredden är ca 6 meter som stämmer väl med ruinens bredd. Under 
golvytan finns en mindre reflekterande yta, ca 4 x 2 meter. Det kan vara en nedgrävning eller rester 
av ett fundament. Golvytan omges av en lågreflekterande yta, som kan vara stenröjd. 
 På västra sidan om kapellruinen finns också ett system av reflektioner i U-formation. Det kan 
vara grundstenar eller stenskodda stolphål. Dess läge och riktning tyder på att de inte nödvändigtvis 
måste ha ett direkt samband med ovan nämnda golvyta. 
 I undersökningsytans nordvästra del ser man tydliga spår av gropar. De är inte tillräckligt djupa 
för att vara gravar. Troligtvis är det rester av borttagna träd eller rotvältor, som ofta ger groplik-
nande spår när de fylls igen. 
 Det finns svaga spår runt kapellruinen som liknar en forntida gravkonstruktion med kringlig-
gande ringdike. Tolkningen är inte helt osannolik, med tanke på att det 70 meter norr om kapellru-
inen finns en liknande grav. Den graven har återanvänts som grund för en väderkvarn. 
 Vid fältarbetet noterades en skillnad i jordart i undersökningsytan. Norra delen var torr och tyck-
tes innehåll grus, medan den södra sidan var betydligt blötare. Skillnaden mellan de två olika jord-
arterna tycks gå strax söder om kyrkoruinen. 
 
För samtliga tolkningar samlade på samma kartbild, se figur 2. 
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Figur 2. Samtliga tolkningar på samma bild. 
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Idag ligger ruinen av S:t Laurentii kapell på en rofylld plats; en liten slåt-
teräng inne i skogen norr om Brahekyrkan på Visingsö. Men vad represen-
terar denna anonyma byggnadslämning? För vem har den varit avsedd och 
när är den uppförd? Varför finns det en ”extra” kyrka mitt emellan Ströja 
och Kumlaby? Frågorna hopar sig när man börjar se lite närmare på kapel-
let; många är de forskare och hembygdsintresserade som ställt dessa frågor. 
Men våren 2015 startade ett projekt som kanske kan finna åtminstone en 
del av svaren.

Under en intensiv aprildag karterades hela den åtkomliga arealen kring ka-
pellruinen med georadar (GPR). De spår som framkommit antyder att en 
lika komplex som spännande historia ligger dold under markytan. Radar-
bildens anomalier kan tolkas som att en förhistorisk gravhög valts som 
plats för den lilla stenbyggnaden. Men det finns också lämningar väster om 
ruinen; indikationer på att ytterligare en byggnad stått på platsen!

S:t Laurentii kapell har inte utgjort någon solitär på Visingsö. Det har in-
gått i ett större sammanhang och med största sannolikhet varit väl integre-
rat i öns kyrkliga landskap. Vad detta i detalj har inneburit kommer att stå 
i fokus när det nu påbörjade forskningsprojektet fortsätter. För karteringen 
med georadar avses bli början på en större arbetsuppgift kring medeltid på 
Visingsö!
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